19 
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V idus maii, indictione III, Incarnationis Dominice 
anno MCGXXX, pontificatus verodomui Gregorii pape 
Villi anno quarto. » 

449 Lalran, 16 mai 1230. 

Magislro ci fralribus ordinis Minorum in generali capilulo 
conslilulis, qui corpus sancii Francisci ad ecclesiam ipsius no
mini dedicandam translaluri crani, significai se omnibus qui 
ad Irauslatiouis ejus solemnia devote convenerint, vel usque 
ad Nalivilalcm Virginis proxime venluram ipsius ecclesiam 
visilaverint, Iransfrelanlibus mare tres annos, Iranseunlibus 
Alpes duos, et celeris unum annum, et qui in anniversario 
translationis illuc usque ad oclavum diem accesserint, aonum 
gimililcr de injuncla sibi poenilenlia relaxare. — (RER. 15, 
f. 12 ro; ann. IV, e. 18; —.MOREAU USO, f. 16); ibid., f. 139, 

ex cod. Valic, 7024, f. 9o ; — POTTHAST 8:>56.) 

« ,. magistro el fratribus ordinis Minorum iìi generali 

capitulo conslilulis. Mirificans misericoi'dias sua^ —. 
Dat. Laterani, XVII kalendas junii, pontificatus nostri 
anno quarto. » 

4Ì50 Lalran, 10 mai 1230. 

Magistris et scholaribus Parisius ci .Vndegavis commoran-
libus mandai qualenus prò reformatione sludii Parisiensis us
que ad feslum Assumplionis bealae Virginis aliquos nomino 
Universilalis ad curiam dcslinenl, et transcripla privileglorum 
omuium Iransmiltanl. —(REI-.. 15, f. 13 r°; aun. IV, e. 19; — 
MOREAU I ISO, f. 152; ibid., f. 155;—POTTHAST 8550; — DE.NIFLE 

et Gii.iTELAi:*, Chartularium Universilatis Parisiensis, I, p. 133, 
no 75.) 

« Magistris et scolaribus Parisius et sindegavis commo-
raniibus. Fluminis impetus Parisiensem dudum letifi-
cans civitatem venas aquarum vivenlium ad diversas et 
longinquas mundi regiones etfudit, que dum valles in-
lluenlibus rivulis irrigabant, llorere faciebant amigda-
las el ficus producere grossos suos; hujus nainque inun-
datione fluminis fecundala Parisius par Syon vidoba
tur efleda, el lanquam Jérusalem sìinilis dici poterai 
urbs beata, quia speculalores ejus in specula Domini 
constituti pacis videro poterant et oslendere visionem. 
Quid nempe mirum, si fluminis hujusmodi torrens ex-
creverit, cum neque dubium esse possit ejus emanasse 
originein de fontibus Salvaloris ? Illi quidem qui ex 
ipso torrente aquas in gaudio auriebanl, sitientes vo-
care poterant ad bibendum, sperantes utique quod qui 
ex eis biberent, amplius sitirent. Quia vero humani 
generis hostis antiquus et pacis insidiator diabolus 

I tante felicitatis augmenlum nuper calliditate sua, quod 
j dolentes referimus, usque adeo minorare sategit, quod 
i inter vos et cives Parisienses exorta discordia, in civi-
I tate predicta Iheologice facultatis studia et cujuslibet 
I discipline scolastice dogmata defecerunt : nos qui ejus-
' dem civitatis honorem diligimus, et studiorum defec-
; tum pati non possumus nec debemus, ad reformatio

nem eorum intendere cupimus, ne, quod absit, amplius 
destruantur. Licet autem ordinaliones quasdam videri
mus et superadditiones petitas, quia tamen per ipsas 
de dicto negotio plenius instrui non potuimus, ne sine 
vobis, quos specialiter et principaliter tangit negotium, 
procedere disponamus, presentium vobis aucloritate 
mandamus et districte precipimus quatenus aliquos 
nomine Universilatis usque ad festum Assumptionis 
beate Virginis proximo futurum ad noslram presen
tiam destinelis, licei propter hoc magislrum W. duxeri
mus retinendum. Et ut possimus plenius instrui de 
liberlalibus vestris et negotium vestrum planius expe
dire, volumus et mandamus ut transcripta omnium 
privilegiorum vel indulgentiarura que habetis, sive a 
nobis, sive a regibus, nobis sub aliquibus sigillis auten-

I ticis Iransinittatis. Dat. Laierani, VI idus maii, pon
tificatus nostri anno quarto. » 

! In eundem modum scriplum esl .. episcopo et .. canccl-
! lario Parisiensibus, ut personaliler venianl. 

4Ì>1 Lalran, 11 mai 1230. 

Regem Francorum rogai et horlalur qualenus, cum Symon 
Monlisforlis a praedecessore archiepiscopi Arelatensis castrum 
Bellieadri ci lolam Argenliam recepisset in feudum, et prò 

: hoc mille marcas prò emendìs possessionibus ad usum mensae 
1 archiepiscopalis ci dare debuisset, quod lamen efficere prae-
j lermiserat, quod aulem feudum ipse rex per triennium el am-

plius Icnuerit, pracfalo archiepiscopo super hoc provideat. — 
j (REO. 15, f. 13 vo; anu. IV, e. 20; — .MOHEAU 1186, f. 156; 

j — POTTHAST 8552.) 

I « .. illuslì-i regi Francie. Ilio devotionis affectu reges 
j Francorum fuerunt semper divinitus inspirati, wt, ec-
I clesiarnm augmenlum proprium reputantes, jura sua 
I integra conservarint eisdem et eas etiam de proprio 
: multipbciter ampliarint; quorum le alTectantes non mi-
1 nus devotione quam sanguine existere successorem, 
; excellentiam tuam ad ecclesiarum devotionem et con-
j servandum statum earum libenter inducimus et horta

mur. Sane venerabihs frater noster .. Arelatensis ar
chiepiscopus in nostra proposuit presentia constilutus 
quod dare memorie Symon, comes Montisfortis, a 
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4S2 Latran, 11 mai 1230. 

Rodolfo, plebano ecclesiae de Porzeim ( = Pforzhèim ?), con
cedil ul ecclesiam eamdem cum ecclesia Sancii Ouinlini de 
Magiinlia nupcr ei cullala relinere possit, non obslanle cons-
tiluUone concilii generalis. — (REO. 15, f. 13 vo; anu. IV, 
e. 21; — MOREAU 1180, f. 27; — POTTHAST 8551.) 

« Rodolfo, plebano ecclesie de Porzeim. Qui proprie pro-
bitatis —. Dat. Laterani, V idus maii, pontificatus nos
tri anno quarto. » 

4u3 Lalran, [22 avril 1230».] 

Ministro ordinis fratrum Minorum ejusque fralribus moran-
tibus apud ecclesiam beali Francisci, in loco qui dicitur Collis 
Paradisi, nolum facit se eamdem ecclesiam protegendam sus
cipere, slalucns ut ecclesia ipsa nulli nisi Romano Pontifici sit 
subjecta, et ordinis fratrum Minorum caput habeatur et ma
ler; ad indicium autem hujus libertatis ab Apostolica Sede 
perceptae, unius librae cerae censu curiae annuatim persol-

1. Gatte date est empruntée à Potthast. 

quondam predecessore suo castrum Bellieadri et tolam 
Argenliam cum pertinentiis suis et districlu recepii in 
feudum, prò quo fidelitatem juravit et homagium fecit 
eidem. Pro hoc eliam mille marcas prò emendis pos
sessionibus ad usum mense archiepiscopalis sibi dare 
debuti, quod tamen efficere pretermisil. Promisit in
super seque juramento astrinxit, centum marcas argenti 
nomine census annis singulis se prò dicto feudo Are
latensi archiepiscopo soluturum; sicut hoc totum in 
instrumento inde confecto nobis exhibilo plenius con
tinetur. Gum autem feudum ipsum per triennium et 
amplius tenuisse dicaris et nichil prò eo fecisse archi- | 
episcopo memorato, idem nostre interventionis suffra- | 
gium imploravit. Quocirca serenitatem tuam rogandam , 
duximus propensius et hortandam qualenus, prò divina i 
et nostra reverentia, amore quoque justitie quam tene- | 
ris ecclesiis .specialiter conservare, taliter prefato archi- • 
episcopo super hoc providere procures, quod vel con- \ 
ventiones inite inter ipsum et coraitera supradidum 
servenlur eidem, vel piena ei fiat 'restilutio predicto
rum. Sic vero preces et moniliopes nostras admitlat 
regia celsitudo, quod Deo et nobis esse possit acceplum, 
et providere ipsi archiepiscopo aliter non cogamur. 
Dat. Laterani, V idus maii, pontificatus nostri anno 
quarto. » 

vendo. — (REO. 15, f. 14 vo;ann. IV, e. 22; — MOHE.\U 1180, 
f. 103; — POTTH-AST 8536.) 

(c .. ministro ordinis fratrum Minorum ejusque fratribut 

morantibus apud ecclesiam beali Francisci, in loco qui di

citur Collis Paradisi, lam presentibus quam futuris regula

rem vilam professis, in perpeluum. I s qui Ecclesiam —. 

Dat. Laterani, per manum magistri Martini, Sancle 
Romane Ecclesie vicecancellarii. » 

4u4 Lalran, 17 mai 1230. 

Episcopo Silvanectensi commillil examinandas eleclioues 
facias in episcopum Nivernensem de decano Nivernensi a tre-
decim elecloribus, ex una parie, et de cantore Nivernensi a de
cem et oclo, ex altera. — (REO. 15, f. 14 v»; anu. IV, e. 23; 
— MOREAU 1186, f. 160 ; — cf. POTTUAST 9543.) 

« .. episcopo Silvanectensi. Congregato Nivernensi 
cajiitulo ad electionem futuri pastoris, ne fieret electio 
nisi canonica extitit appellatum, appelatione alia inter
posila ex parte .. decani, ne quid deberet in dignitatis 
sue prejudicium attemplari. Tandem consentientibus 
universis quod scrutinium fieret, et eo facto ac postmo
dum publicalo, per collalionem apparuit quod tredecim 
in decanum, et decem et octo, computalo procuratore 
cujusdam absenlis, convenerant in cantorem. Qui, cum 
plures in eum et pauciores in alium, sicut apparebat 
ex eodem scrutinio, sua desideria direxissent, a parie 
sua electus extitit in paslorem ecclesie Nivernensis. 
Poslmodum credente parte decani quod alii plurimum 
deliquissent eligendo personam scientie lilteralis ex-
pertera, demura zeli ad zelum et meriti ad meritum col
lalione prehabita, decanum ip.sum qui in cura sua vola 
dìrexerant, in suum episcopum elegerunt, ad Sedem 
Apostolicam appellantes. Procuraloribus igitur par
tium in nostra presentia constitutis, petebatur a no
bis ut, cassato quod presumptum est de cantore, cura 
miserum sit assumi eum qui non fuit discipulus in ma
gistrum, et qui scienliam reppulit, sit a sacerdotio repel-
lendus, consideratis studiis eligenlium et emineiilia 
meritorum electi, confirmaremus electionem decani, 
ad cujus electores, aliis secundura statuta Lateranensis 
concilii ipso jure privatis, eligendi potestas extilit de
voluta ; reliquis e contra petenlibus ut irritari decani 
electionem, altemptatam a paucioribus elpost aliam non 
cassatara, et confirraare reliquara, veluti canonice cele-
bratara a pluribus de persona idonea, dignareraur. Nos 
igitur, auditis et intellectis hiis et aliis que fuerunt prò-
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posila coram nobis, cum de ipsis fieri non potuerit 
piena fides, de fratrum nostrorum Consilio fraternitati 
lue per aposlolica scripta mandamus qualenus, si dictus 
canlor defectum in litteratura non palilur et alias est 
idoneus ad regimen pastorale, ipsius eleclionem auclo
ritate nostra procures, infirmata reliqua, confirmare. 
Alioquin ipsius cantoris electione irrita nuntiata, pre
nominatum decanum, si nichil ei de canonicis statutis 
obstileril, eadem auctorilate preficias ecclesie memo
rate. Dal. Laierani, XVI kalendas junii, pontificatus 
nostri anno quarto. » 

4ui> Lalran, 4 mai 1230. 

Silvanectensi episcopo, Johanni de Monlemirabili archidia
cono, et succentori Parisiensibus mandat qualcnus, si eis cons-
tileril quod decanus Rolliomagensis post receptum archidia-
conalum Ambiancnsem, curam animarum habentem, paro
chiales ecclesias, eleclionis suae in archiepiscopum Rolboma-
gensem tempore, rclinerel, eleclionem ipsius cassent; alioquin 
eleclionem praediclam conlirmenl. — (REO. 15, f. 15 r° ; ann. 
IV, e. 24; — MOHEAU USO, f. 150.) 

« .. Silvanedensi episcopo, Johanni de Monlemirabili 
archidiacono, et .. succentori Parisicnsibus. Cum conlra 
eleclionem que de dileclo filio.. decano Rothomagensis 
ecclesie nuper facla extitit in eadem, A. ipsius archi
diaconus prò se el parte sua, et Walterius archidiaco
nus Vulcassiiii Gallio ' prò parte altera, comparucrint 
coram nobis, inter alia que centra eleclionem et elec
lum objecta fuerunt, pars predicli A. archidiacoui pro
posuit quod decanus ipse, modum cupiditali nolens 
imponere, plures cum decanatu relinel parrochiales ec
clesias, el post generale concilium sine dispensatione 
Apostolice Sedis Ambianensem archidiaconatum adep
tus, ipsum relinere presumpsil, coque dimisso, decana-
lum recepii, qui etiam curam habere dicitur animarum, 
predictas ecclesias retinendo. Unde cum sit in concilio 
predicto statutum ut recipiens beneficium curam habens 
aiiim.irum annexam, si prius tale beneficium obtiuebat, 
eo sii ipsojiireprivalus.el si forte illud relinere conten
dit, eliam alio spolietur, dici poterai quod prenominatus 
decanus conlra hoc veniens, transgressionis notam, non 
obediendo stalutis canonicis, nec non eupiditalis vitium 
expluralilate beneficiorum incurrit, et contrectando be
neficia que non spectant ad ipsum, el rem per consequens 
alienam, furlum quodammodo commiseril vel rapinam, 
in sue quoque salutis dispendium el aliarum animarum 

1. .V». Vulcas Finlgallie. 

I multarum,predidasparrochiales ecclesias retinebal,cum 
; earum cura,qua jam privatus eral.ad eum nullatenus per-
• tineret. Pars vero altera super beneficiorum pluralilate 
I curam animarum habentium, quam confitebalur procu-
; ralor eorum qui decanum elegerant, per concessionem 
1 bone memorie.. Rolhomagensis archiepiscopi nobis ex-
' hibitam, nisa est ipsum miiltiphciler excusare; sed nos 
: excusationem hujusmodi non duximus admiltendam. 
' Quia vero prò dicto decano nullus comparuerit procu-
I ralor, discretioni vestre de fratrum nosli'orum Consilio 
j per apostolica scripla mandaraus quatenus, si vobis 
I constiterit quod idem decanus post receptum archidia-
I conatum Ambianensem curam animarum habentem, 

prefatas parrochiales ecclesias, eleclionis tempore, re-
tineret, nec oslendal super hoc secum per Sedem Apos
tolicam dispensatum,' eleclionem ipsius auctorilate 
nostra casselis, ecclesie ipsi de alia persona idonea 
providenles. Alioquin eadem auctorilate confirmetis 
electionem predictam, el facialis eleclo obedientiam et 
reverentiam debitam exhiberi. Testes aulem eie Quod 
sì non omnes e ie , tu, frater episcope, cum eorum altero 
e i e Dat. Laterani, UH nonas maii, anno quarto. » 

4i>G Lalran, 11 mai 1230. 

Abbali ci convenlui monasterii Sancii Malhaei Reatini con-
I firmai arbitrium quod super quaeslioue exorla inter ipsos ex 
j parie una, el fralres hospilalis llierosolymilani Sancii Basilii 
• de Urbe, ex altera, super monaslerio Sancii Damiani et perli-
, neuliis suis, luleral P., Sancii Georgii ad Velum Aureum dia-
j conus cardinalis, inserto sub sua bulla praedicli arbilrii tenore. 

— (UEG. 15, f. 15, vo; ann. IV, e. 25; — MOREAU 1186, f. 28.) 

« .. abbali el convenlui monaslerii Sancti Malhei Rea
tini, Cislercicnsis ordinis. Cum a nobis — . Dat. Laterani, 
V idus maii, pontificatus nostri anno quarto. » 

Arbitrii vero praedicli cardinalis lenor lalis est : 

Latran, 6 mal 1230. 

« In nomine Domini. Amen. Anno Domini 
)) M'CC'XXX", pontificatus domni Gregorii pape V i l l i 
» anno quarto, mense mali, die sexlo intrante, indic-
» tiene III. Nos Petrus, miseratione divina Sancti Geor-
» gii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, universis 
» presentes lilleras inspecturis, salutem in Domino. 
» Volens dominus noster Gregorius papa nonus, cui 
» cura oraniura ecclesiarum incumbit ex officio pasto-
» rali, desolalioni monasterii Sancti Damiani, siti in 
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» ducatu Spoletano, in terra que dicitur Arnolforum, 
» in tenimento videlicet Podii, quod vigere in spiritua-
» libus et habundare in lemporalibus consuevit, pa-
» terna sollicitudine obviare, cum sic esset jam in utris-
» que malitia in ipso habitantum collapsum, quod spes 
» quasi nulla erat reslaurationis ipsius, monasterium 
)> ipsum, ab omni episcopali jure liberum et exemplum, 
» cum Sancii Pauli de Triculis et Sancii Laurentii ec-
» clesiis, hominibus, terris, possessionibus, pascuis, 
« silvis et aquis ad ipsum .speclanlibus, el generaliler 
» cum omnibus juribus, utilitatibus, perlinenliis et bo-
» nis suis mobilibus et imraobilibns, priori et conventui 
» monasterii Sancti Malhei Reatini, Gisterciensis ordi-
» nis, et per eos ipsorum monasterio duximus in usus 
» proprios in perpetuum concedendum, ita tamen quod 
» per viros Deum timentes divina ibidem semper of-
i> fida celebrenlur, jure dioce.sanorum epùscoporum, si 
» quod habenl in prediclis Sancti Pauli et Sancti Lau-
» rentii ecclesiis, lamen salvo, sicut in ejusdem domini 
» pape lilteris conlinetur. Verum, cum .. prior et fra
li tres hospitalis Jerosolimitani Sancti Basilii de 
» Urbe ad se prefatum monaslerium Sancii Damiani 
» dicerent pertinere, et super hoc coram dilecto nostro 
» Johanne Spala, domini pape subdiacono et capellano, 
>i dato predictis priori et fralribus, et abbati et conven-
» tui, ab eodem domino auditore, lite conteistata, fuerit 
» diutius litigatura, et hinc inde propositis venerabili 
» palri R., Sancii Eustachii diacono cardinali, domini 
» pape camerario, a capellano recitatis eodem, idem 
» cardinalis ex ipsius domini pape mandalo fretus auc-
» torilate, et vice ipsius corporaliler investiens, Iradidit 
.) monaslerio Sancii Malhei Reatini, Gisterciensis or-
» dinis, et fratribus ejusdem loci, eorumque successo-
» ribus inperpetuum, per fratresSinibaldura, abbatem, 
» et Riccardum, priorem ejusdem monasterii, sepedic-
)) tum monaslerium Sancti Damiani, situm in ducatu 
» Spoletano, exemplum et liberum, cum ecclesiis et 
» omnibus aliis, prout superius est expressum. Sed 
» cum adhuc jamdicti prior et fralres eosdem abbatem et 
» convenlum super premissis impelerent, tandem par-
» tibus querentibus bonum pacis, auctorilate aposlolica 
» supplente defectum absenlie majoris magistri hos-
» pitalis ejusdem, qui in partibus transmarinis agebat, 
» fuit in nos et ab eis, sub penainille marcarum argenti, 
» qua soluta vel non soluta nostrum laudum vel arbi-
» trium, concordia sive diitìnitio firma esset, nomine 
» suo et ecclesiarum suarum, super oranibus predictis 
1. et omnibus questionibus hujusmodi negotium con-
» tingentibus, volunlarie compromissum. Nos autera, 
» obtentis primitus licentia et aucloritate tam in com-

» promisso quam in ai'bilrio super hujusraodi profe-
» rendo, sententialiter et sub pena in corapromisso de 
» communi voluntate partium coraprehensa, arbitrando 
» et laudando imponimus perpetuum silentium prefa-
» tis priori et fratribus Sancti Basilii, nomine suo et 
» hospilalis sui, super dido monaslerio Sancii Da-
» miani, et super ejus ecclesiis seu capellis, hominibus, 
» terris, possessionibus, et omnibus aliis juribus et 
» pertinentiis superius declaratis, firmiter inibentes 
» eisdem ne predictos abbatem et convenlum Sancti 
» Malhei nec eorum monasterium de celerò per se vel 
» per alios, nomine suo et sui hospitalis, impetant nec 
» molestent in predictis vel singulis predictorum, nec 
» aliquidjuris vel jurisdiclionis sibi decelero vindicent 
« in predictis, sed pacifico dimiltant eis predicta orania 
» et quiete. Actura in palatio Lateranensi, in capella 
» domini pape, me Thomas[io] scriniario presente et 
» teslibus subscriptis ad hoc specialiter vocatis et ro-
» gatis, videlicet ': abbate Sancti Anaslasii de Urbe et 
» Petro, ejus monache, testibus ; Gregorio de Romano, 
» domini pape capellano, teste, et magistro Andrea, 
» domini pape capellano, teste; magistro Johanne de 
» Venafro, teste; magistro Johanne. dicti cardinalis 
» clerico, teste; Poppo Mensa notarlo, cive Ferentinati, 
» teste ; et fratre Petro, domini pape buttilger[io], teste. 
» Ego Thomas, Sacri Imperli scriniarius, hiis omnibus 
» inlerfui rogatus, ethujus arbitrii prolationi, vellaudo, 
» vel sententie ; et de mandalo dicti domini cardinalis 
<> in publicam formam redegi predicta omnia, scripsi 
» et compievi, et hanc carlam feci el meura signum 
» apposui. » 

4S7 Latran, 18 mai 1230. 

Abbati et conventui de Theokesbir[ia] confirmat decimas 
de dominio ipsorum et T.de Sanford. in villa de Eslum., et duas 
parles decimarum manerii ecclesiae ipsius villae, el duos par
tes decimarum dominii de Engliston., per quadraginla annos 
ab ipsis jam perceptos. — (REO. 15, f. 16 vo; ann. IV, e. 26; 
— MORE.AU 1186, f. 30.) 

« ,. abbali et conventui de Theokesbir., ordinis sancii 
Benedicti. Cum a nobis —. Dat. Laterani, XV kalendas 
junii, pontificatus nostri anno quarto. » 

1. Après videlicet. on lit dans le Registre cette phrase : El lieo 
omnia acta sunl in presentia utriusque partis ; à cette place, elle 
interrompi le sens ; elle devrait venir après les noms dee té-
moins. 

http://More.au

21)9 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 300 

45» Latraa, 1» mai 1230. 

.\cgidio, subdiacono el capellano suo, mandai qualenus faciat 
ul P., subdiacouus ipsius papae, quieta praeposilurae Gcuriensis 
cum fruclibus medio tempore perceptis possessione gaudeat. 
— (REG. 15, f. 10 v»; aun. IV, e. 27; — .MOREAU 1186, f. 31; 

— POTTUAST 8554.) 

« Egidio, subdiacono et capellano nostro. Dilectus filius 
P . —. Dat. Laierani, II idus maii, pontificatus nostri 
anno quarto. )J 

, obedientiam et reverentiam debilam impendalis eidem, 
ipsius salubria monita et mandata recipientes humili-

[ ter et inviolabiliter observantes. Alioquin sententiam 
1 quarri ipse ralionabiliter lulerit in rebellés ratam habe-
; bimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfac

tionem condignam firmiter observari. Dat. Laierani, 
V nonas maii, pontificatus nostri anno quarlo. » 

4i50 Lalran, 3 mai 1230. 

Priori ci conveului, ot aliis subditis monaslerii Usercensis 
mandat quatenus abbali Cliisino, quem, regimine Clusini mo
naslerii resignalo, eis papa in paslorem duxerat providendum, 
obedienliam el revereuliam debitum impendanl. — (HEG. 15, 
i. 17 r»; ann. IV, e. 28; — .MOREAU 1180. L 32.) 

« .. priori el conventui, et aliis subditis monaslerii User
censis. Presentale nobis diledi filii R., Sancii Angeli 
diaconi cardinalis, quondam in Francie parlibus Apos
tolice Sedis legati, liltere conlinebant quod, cum idem, 
legationis sue tempore, ad monaslerium vestrum acce
dens, inquisilionem fecisset diligentem ibidera, tunc 
conobìi abbas ejusdem voluntati et ordinationi post in-
(luisilionem eandem legati se in omnibus supposuit 
memorali. Qui quoniam non vidobatur eidem conobium 
ipsum per dictum abbaioni in spirilualibus et tempora
libus.. in ipiibus collapsum miserabiliter fuerat, posse 
aliquatt-nus reformari, ab ipsius araministralioneaino-
vit eundem, curam et amministrationem noiuinali ce-
nobii dilecto filio ..abbati elusine, viroprovidoet dis
creto, [ler cujus soilicitudinem el industriam posse ipsi 
monaslerio circa spiritualia el temporalia, proni expe-
diebat, provideri credebal, committens, donec negolium 
nostro aposlolatui referrel prefatum. Xos igitur, que 
super premissis per predictum legatura facta fuisse 
noscuntur per relationem ipsius plenius inlelledis, pro
cessimi ipsius, prout esl legitimus, ratum habenles et 
lìrmuni, abbaioni prefatum, regimen Clusini monaste
rii in nostris manibus resignanlem, in patrem et pas
torelli vobis et Usercenci monaslerio duximus provi
dendum. Eundem itaiiue abbatem cum gralie nostre 
plenitudine ad ipsum monaslerium remiltenles, univer
sitatem vestram monendam duximus attentius et hor
tandam, per apostolica vobis scripta mandantes quale
nus, abbatem ipsum ad idem monaslerium accedentem 
tanquara patrem el pastorem animarum vestrarum re
cipientes devote ac honorificentia debita pertractantes. 

4G0 Latran, 20 mai 1230. 

Abbati el conventui Ciìlercii indulget ut, quolies proprii epis-
I copi copiam non habeant, benedidiones vasorum et veslium, 

consecraliones altarium et ordinaliones monachorum eis reci-
, pere liceat a quolibet episcopo in ipsorum monaslerio residen-
: tiam faciente, cujus plenam noliliam habeant, sicut eadem 
I ipsis recipere a Iranseunlibus per ipsos a Sede Aposlolica erat 

indultum. — (UEG.15, f. 17 ro; aun.IV,c. 29; — MpREAull86, 
; f. 165; — POTTUAST 8557.) 

i 

« .. abbali et convenlui Cislercii. Reputantes vestre re-
; ligioni —. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, pontifi-
I catus nostri anno quarto. » 

4G1 Lalran, 28 mai 1230. 

Cattano, priori ecclesiae Campi Pisanorum, apud Conslanll-
nopolim consliluto, concedit ul illis indulgentiìs in hac parie 
quas pracdecessores ipsius papae praedecessorlbus suis con-
cesscrant, ulalur. — (REG. 15, f. 17 r»; ann. IV, e. 30; — 
-MOREAU 1186, f. 33.) 

« Caitano, priori ecclesie Campi Pisanorum, apud Cons-
laniinopolim consliluto. Cura decorem domus —. Dat. 
Laterani, V kalendas junii, pontificatus nostri anno 
quarto. » 

462 Lalran, 11 mai 1230. 

Abbali el convenlui Sancii Benedicti de Pado Lironis notum 
facil se commissionem eis faclam a G., tituli Sancii Marci 
presbylero cardinali, dum in parlibus Lombardiae legationis 
officio fungerelur, dc monaslerio Sancti Petri de Pado Cremo
nensi, quod enormiler deformatum in spiritualibus et in lem
poralibus pene penilus annulalum ipse cardinalis iuvencrat, 
confirmare. — (REG. 15, f. 17 v°; ann. IV, e. 31 ; — MOHEAU 

1186, f. 34.) 

« .. abbati et conventui Sancii Benedicti de Pado Lironis. 
Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, V idus maii, 
anno quarto. » 
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463 Lalran, 4 juin 1230. 

Archiepiscopis et episeopis per Hai iam conslitutis mandat 
quatenus fratres Poenitentiae super recipiendis et exsequendis 
publicis officiis, pedagiis colligendis, vel etiam mutuis commu-
nitatibus faciendis non permilUnt ab aliquibus molestari. — 
(REG. 15, f. 17 vo; ann. IV, e. 32; — MOREAU 1186, f. 35; — 

POTTUAST 8565.) 

ce Archiepiscopis et episeopis per Italiani constitutis. 

Cum dilecti filli --. Dat. Laterani, II nonas junii, anno 
quarlo. » 

464 Nantes, 23 janvier 1230. 

P[etrus], dux Rrilanniae, comes Richem[ondiae], magislrum 
P. Maubeenc constituit procuralorem suum in curia Romana. 
— (REG. 15, f. 17 v»;ann. IV, e. 33; —MOREAU 1186, f. 36.) 

« Littere ad dominum papam. Sandissimo patri ac do
mino G., Dei gratia summo et universali pontifici, P., 
dux Britannie, comes Richem[ondie], salutera et oscula 
pedura beatortun. Noverit Vestra Sanctitas nos dilec
tum et fidelem clericum nostrura magistrum P. Mau
beenc constiluisse procuralorem nostrum in curia 
Roraana in causis quas proponunt se adversum nos 
habere venerabiles patres Macloviensis, Redonensis, 
Dolensis, Leonensis, Trecorensis, Venetensis, Brio-
censis, Britannie episcopi, ratum et gratum habituri 
quicquid dictus magister prò nobis in dictis causis co
ram vobis duxerit faciendum; dantes etiam eidem 
speciale mandatum prestand i in ammara nostram ju-
raraentura de calurapnia seu de veritale dicenda, et re-
conveniendi predictos episcopos, si eidera visum fuerit 
expedire; prò ipso etiam judicatum solvi sub ypoteca 
rerum nostrarum promittentes. Et hoc Vestre Patemi-
lati [et] parlibus adversis significaraus. Conservet vos 
Deus sanum et incoluinem sue sancte Ecclesie per 
tempora longiora. Dat. Nanneten., in crastinum beati 
Vincenlii, anno Doraini MCCXXVIIII. » 

465 Nantes, 23 janvier 1230. 

P[etrus], dux Brilanniac, comes Richem[ondiae], Gregorio 
papae notum facil se magistro P. Maubeenc, procuratori suo, 
dedisse mandatum transigendi voi componendi cum episeo
pis Britanniae. — (UEC. 13, f. 18 r»; ann, IV, e. 34; — MOREAU 

1186, f. 37.) 

« Liltere ad dominum papam. Sandissimo patri ac do
mino G., Dei gratia summo et universali pontifici, P., 

dux Britannie, comes Richem[ondiel, salutem et oscula 
pedum beatorum. Noverit Vestra Paternitas nos dilecto 
et fideli clerico magistro P. Maubeenc, procuratori 
nostro, dedisse speciale mandatum transigendi [velj 
componendi in causis quas dicunt se habere adversum 
nos venerabiles patres Macloviensis, Redonensis, Do
lensis, Leonensis, Trecorensis, Venetensis, Briocensis, 
Britannie episcopi, ratum et gratum habituri quicquid 
idem magister transigendo vel componendo duxerit fa
ciendum ; dantes etiam eidem speciale mandatum pres-
tandi in animam nostram cujuslibet generis sacramen-
tum de transactione seu compositione observanda, et 
hoc vobis et partibus adversis significaraus. Bene et diu 
valeat Paternitas Vestra. Dat. Nannet[i], in crastinum 
beati Vincenlii, anno domini MCCXXVIIII. » 

466 Latran, 21 mai 1230. 

Archiepiscopo Arelatensi notum facit se, — cum Innocen
tius papa M[ichaeli], ipsius archiepiscopi praedecessori, castra 
et alias posscssiones et lerras quas R., comes Tolosanus, ab 
ecclesiis suis tenebat, recuperari mandassel, et idem .M., ipsius 
I. mandatum exsequcns diligenter, caslrum de Bcllicadro et 
de Argentia castra, villas et posscssiones, ecclesiae suae no
mine, recuperare curavisset, — ipsius I. mandalum confir
mare, praedicli I. instrumenti tenore sub sua bulla inserto ' . 
— (REO. 15, f. 18 ro;ann. IV, e. 35; — MOHEAU 1186, f. 171.) 

« .. archiepiscopo j4re/«<ens/. Justis petentium eie—. 
Dat. Laterani, XII kalendas junii, pontificatus nostri 
anno quarto. » 

467 Latran, 24 mai 1230. 

Cantuariensi archiepiscopo mandat qualenus, cum abbas et 
fralres monaslerii de Theokesbiria, ordinis sancti Benedicti, 
tam de frequenlibus injuriis quam de colidiano defeclu jusli-
tiae conquererentur, illos qui posscssiones seu domos praedicto
rum abbatis et fratrum vel hominum suorum irreverenlcr inva-
serint, aut ea injuste detinuerint quae jamdiclis abbali et fra
tribus ex testamento deccdcnliumrclinquebantur, seu in ipsos 
abbatem et fralres vel ipsorum aliquem contra Apostolicae Se
dis indulla sentenliam excommunicalionis aut inlerdicti prae-
sumpserint promulgare, vel decimas laborum de possessioni-
bus habilis ante concilium generale, quas ex propriis manibus 
cxcolebant, seu nutrimenlis animalium suorum, spretis Apos
tolicae Sedis privilegiis, extorquere, monilione praemissa, si 
laici fuerint, publice, candelis accensis, sententia excommuni
cationis percellat; si vero clerici, vel canonici regulares, seu 

1. Potthast 42i7 (Latran, 15 avril 1211). 
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monachi fuerint, eos, appellatione remota, ab officio benefi
cioque suspendal, neulram relaxalurus sentenliam, donec 
praedictis abbali et fralribus plenarie satisfaciant, et lam laici 
quam clerici saeculares, qui prò violenta manuum injeclione in 
eos vel eorum aliquem, analhemalis vinculo fuerint innodati, 
cum dioecesani episcopi litleris ad Sedem Aposlolicam venien
tes, ab eodem vinculo mereanlur absolvi. — (REG. 15, f. 18 v°; 
ann. IV, e. 36; — MOHEAU 1186, f. 38.) 

<( .. Cantuariensi archiepiscopo. Non absque dolore —. 

Dat. Laierani, Villi kalendas junii, pontificatus nos
tri anno quarto. » 

468 Lalran, 14 juiu 1230. 

Episcopo Albicnsi coucolil facullalem multa de bouis eccle
siae suae ad jus episcopale speclanlibus alienala illicite vel 
disliacla, ad jus el propriolalein ipsius.episcopatus legitime 
revocandi. — (UEG. 15, f. 18 V ; ann. IV, e. 37; —MORE.AU 

1186, f. 173.) 

« .. episcopo Albicnsi. Cum sicut in — . Dal. Laierani, 
XVlII kalendas julii, pontificatus nostri anno quar lo.» 

^6{) Lalran, 4 juin 1230. 

Senonensi el Slampeusi, Senonensis dioecesis, archidiiiconis, 
ci decano Senonensi mandai qualenus causam inler P. viduani 
el emnilem Vindocineusem super dote ac dolalicio ejusdem 
viduao e.'iortam, quae, viginli quinque annis el amplius jam 
elapsis, nequiveral lerminari, audianl, el sufficienler iuslruc-
lain ad aposlolicum rcmillaut exàmen, pracfigendo parlibus 
terminum compelenlem quo apostolico conspectui se reprae-
seulent. — (UEG. 15, f. liH"-; ann. IV, e. 38; — .MOREAU 1186, 
f. 39.) 

« .. Senonensi et .. Slampeusi, Senonensis diocesis, ar
chidiaconis, el.. decano Senonensi. P. vidua exhibita no
bis pelinone monslravit quod olim felicis recordationis 
l. papa, predecessor noster, causam (lue inter ipsam 
et (luondam .. comitem Vindocinenssm super dote ac 
dolalicio suo vertebalur, post diversas et varias com
missiones ad diversos judices ab Apostolica Sede hinc 
et inde obtentas per appellalionem delatam ad eum, 
bone memorie G., Preneslino episcopo, tunc Sancti Ni
colai in C'drcere Tulliano diacono cardinali, commisit; 
coram quo lite ab utriusque partis procuraloribus legi
time contestala, causam ipsam poslraodura cum idem 
predecessor nosler, de ipsorum procuratorum assensu, 
venerabili fratri nostro .. Meldensi episcopo et suis con-
j udicibus comraisisset, pars ejusdem comitis frustralorie 

vocem ad eum appellationis emisil; quam judices ipsi 
frivolara reputantes, tulerunt diffinitivam sententiam 
prò eadem, in dictum comitem e.xcoraraunicationis et 
in terram ipsius inlerdicti senlentias promulgando. 
Demura vero propler hoc eorundem vidue ac comitis 
nuntiis apud Sedem Apostolicam conslitutis, bone me
morie J., Sancle Marie in Via Lata diacono cardinali, 
auditore concesso, dictus predecessor nosler ab eodera 
cardinali, coram quo fuerat diutius litigatura, que co
ram co erant proposila plenius intellectis, mandavit.. 
archidiacono Parisiensi et suis conjudicibus ut dietas 
excommunicationis et inlerdicti senlentias, donec dic
tus comes diffinitive parerei sententie, facerent, sublato 
appellalionis obstaculo, inviolabiliter observari, Verum 
cum, eodem comile interim rebus huraanis exemplo, 
dicla vidua sepedicti predecessoris nostri ad venerabi
lem fratrem nostrum .. Parisiensem episcopum et suos 
conjudices impelrasset lilleras continentes ut, nisi.. Co
mes Vindocincnsis, dicti comitis defuncti successor, 
congrue salisfaceret eidem de hiis in quibus idem fue
rat condempnatus, in personam excommunicalionis et 
in lerram ipsius ìnterdicti senlentias, appellatione ])ost-
posila, promulgarent, et facerent corpus ipsius defuncti 
de cimiterio exhumari, conlradiclores per censuram 
ecclesiaslicam, appellatione postposita, compescendo, 
dictis judicibus mandalum hujusmodi, quia dictus co
mes id facere non curavit, juxta tradilam eis foi-mam 
fideliter exequentibus, idem comes ad Apostolicam Se
dem appellans, a bone memorie II. papa, predecessore 

^nostro, ad .. abbatem Sancti Germani Aulisiodoren
sis et ejus conjudices reportavit litteras contra eam; a 
quibus eadem ex sufficienti gravamine ad Sedem Apos
tolicam vocem appellationis emitlens, super hoc ad .. 
decanum Parisiensem suosque conjudices a Sede Apos
tolica litteras impelravit ; quibus ad receptionem tes
tium procedenlibus i, predicti abbas Sancii Germani 
et ejus conjudices prefatas excommunicalionis et inler
dicli senlentias, nulla sibi satisfactione impensa, pre-
termisso juris ordine, relaxarunt. Ceterum didis ab
bate Sancii Germani el conjudicibus suis interim morte 
preventis, idem predecessor nosler ad pelitionem ejus
dem vidue successoribus ipsorum mandavit ut, eorun
dem in statura debitum revocato processu, negolium 
ad illos remitlerent ad quos remittenduin de jure vide
rent; quibus juxta tradilam sibi formam in negotio pro
cedenlibus supradicte, dictus comes ab eisdem ex ma
nifesto gravamine se appellasse confingens, super hoc 
ad venerabilem fratrem nostrum..Belvacensem ejiisco-

1. Ms. producentibus. 
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pum suosque conjudices conlra eam nostras litteras 
impelravit; a quibus vidua sepedicta sentiens indebite 
se gravari, prò eo quod appellationera dicti comitis le
gilimam perperara decreverunt, vocem ad nos appella
tionis eraisit. Quare nobis humiliter supplicavit ut, cura 
causa ipsa, viginti quinque annis et araplius jam elap
sis, propter alterius partis maliliam nequiveril termi-
nari, providere sibi super hoc misericorditer dignare
mur. Nolentes igitur ut finis ejusdem cause propler 
alicujus partis maliliam ullerius retardetur, discretioni 
vestre per apostolica scripla mandaraus quatenus, non 
obstantibus aliquibus frivolis exceptionibus ad ipsius 
negotii retardationera objectis, universas litteras super 
eodem negolio a Sede Aposlolica hinc et inde obtentas 
facialis vobis a parlibus presentari, ac revocato in sta
tura debitum quicquid post iter arréptum procuratoris 
vidue sepefate ad Sedem Apostolicam veniendi inve
neritis in ejus prejudicium temere attemptatum, audia
tis causam et eam sufficienter instrudam ad nostrura 
reraittatis examen, prefigendo partibus terminura com
petentem quo per se vel procuratores idoneos nostro se 
conspectui representent, just-am ', dante Domino, sen
tenliam recepture. Quod si non omnes e tc , duo vestrum 
eie Dal. Laterani, l i nonas junii, anno quarto. » 

470 Lalran, 16 juin l'230. 

Perusino ci Spoletano episeopis significai se, eo quodpoleslas, 
consilium el populus Assisinales corpus beali Francisci ausu 
sacrilego rapienles translationis myslerium prophanarint, ec
clesiam in ejusdem sancii honorem Assisti conslruclam episcopi 
el capituli Assisiualis subjicere dilioui, ac prohibere ne ibi de 
celerò ullatenus generale capilulum cclcbrelur, et locum sup-
ponere ecclesialico interdicto, donec Aposlolicae Sedi de tanta 
injuria salisfiat; mandai eis qualenus, si poleslas, consilium 
el populus praedicli infra quindecim dies salisfaclionem pleua-
riam exhibere noglexeriul, in poleslatem el consilium excom
municalionis el in lerram inlerdicli senlentias promulgenl. 
— (REG. In, f. 19 vo; ann. IV, e. 39; — MORE.\U 1180, f. 169; 

— POTTHAST 8572.) 

« .. Perusino et .. Spoletano episeopis. Speravimus hac
tenus ut —. Dat. Laterani, XVI kalendas julii, pontifi
catus nostri anno quarlo. » 

471 Latran, 13 mai 1230. 

Magislro Petro, capellano suo, apostolico legato, mandat 
quatenus, .\relalensi archiepiscopo postula&le ut castrum Mor-

1. Ms. juxta. 
GRÉGOIRE IX. t. I. 

nacii, quod nomine Ecclesiae Romanae lenebalur, concessum 
olim a M[ichaele], ipsius archiepiscopi praedecessore, in feu
dum R., comili Tolosano, ad .\relalensem ecclesiam resliluatur, 
super eadem restitutione faciat quod viderit faciendum. — 
(REG. lo, f. 20 r»; ann. IV, e. 40; —MOBEAU 1180, f. 158; — 

POTTHAST 8553.) 

« Magislro Petro, capellano nostro, Aposlolice Sedis 
legato. Venerabilis frater noster —. Dat. Laterani, HI 
idus maii, pontificatus nostri anno quarto '. » 

472 Latran, 19 juin 1230. 

Abbali et convenlui de Theokesbiria indulget ut ecclesiam 
de Fereford, cum eam vacare conligeril, eis liccal in usus pro
prios relinere. — (REG. 15, f. 20 vo; ann. IV, e.41 ; — MOREAU 

1186, f, 43.) 

« .. abbati elcdnvcntui de Thcokesbir\ia]. Equitatis ra
tio persuadet —. Ex parte siquidem vestra fuit exposi-
tura coram nobis quod felicis memorie Lucius papa, pre
decessor nosler, olira dispensalive vobis indulsit ut 
ecclesiam de Fereford, monasterio vostro ad suslenta-
tionera fralrum ac pauperum, et hospilum susceptio
nem, pia liberalitate collalam, cura a persona et vicario 
in eadera tunc rainistranle vacare contingeret, liceret 
vobis in usus proprios relinere, ac fruclus ipsius in 
usus reservare predictos, ordinalo in ea vicario ido
neo, qui a vobis diocesano episcopo aut ejus ininiste-
rialibus presenlatus, ei de spirilualibus, vobis vero de 
lemporalibus responderel, sicut in ejusdem predecesso
ris nostri lilteris dicitur plenius contineri. Sed prede
cessores vostri qui fuere prò terapore, indulgenliam 
hujusmodi darapnabifiternegligenles, eam, vel devicli 
precibus iraportunis, vel propria fiicilitale subdudi, 
clericis secularibus contulerunt; quam nunc dilectus 
filius magister Golifridus, notarius nosler, noscitur ob
linere. Quare super hoc iraplorastis nostre reraedium 
pietatis. Nos igitur, tam vestris quara ejusdera magistri 
supplicationibus annuentes, auclorilale vobis presen
tium indulgemus ut, cum ecclesiara ipsara vacare con
tigerit. non obstante quod eam clericis secularibus con-
tulistis, liceat vobis eam, juxta indulgenliam predicli 
predecessoris nostri, appellatione remota, in usus pi-o-
prios relinere. Nulli ergo e tc Si quis autem etc Dal. 

1. Le Registre porle, en face de cette pièce, la note marginalo 
suivante, d'une inain contemporaine : « Privilegiuin Mililie ordi
nis sancii Jacobi in Vasconia. Rfeqaire] in Regesto quinto, in 
XI quaterne. » Ce privilège, transcrit dans le voi. 1186 de la 
coUection Moreau, folio 41, trouvera sa place plus loin. 

20 
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Laterani, XIII kalendas julii, pontificatus nostri anno 
quarto. » 

473 Lalran, 18 juin 1230. 

Eisdem ecclesiam de .Mereffeld et parochiolcm ecclesiam 
Sanclae Mariae de Kerdif cum perlinenliis suis intra burgum 
el extra, eis gralia hospilalilatis servandae collatas. quas se
cundum indulgenliam II. papae vacanles ingressi in suis ma
nibus reliuebanl, ad exemplar ejusdem II. confirmat. — (REO. 
15, f. 20 vo; ann. IV, e. 42; — MORE.IU 1186, f. 44.) 

« Eisdem. Quanto nobis hospitalitas —. Dat. Laterani, 
XIIII kalendas julii, pontificatus nostri anno quarlo. » 

i 7 4 Lalran, 23 juin 1230. 

.Magislro Pelro de Foulineio, canonico Noviomensi, nolum 
facit se confirmare sentenliam in favorem ipsius a Jacobo 
[dc Vitriaeo], episcopo Tusculano, promulgatali! in causa quae 
inler eumdem Pelrum et Jocclinum, papae subdiaconum, super 
quadam praebenda .Noviomensis ecclesiae vertebalur; inserto 
sub sua bulla praedictae senlenliae tenore. — (REG. 15, f. 21 
r ° ; ann. IV, e. 43; — .MOREAU 1I8G, f. 174.) 

« .Magislro Pelro dc Fonlineio, canonico Noviomensi. Ea 
que concordia—. Dat. Laierani, Villi kalendas julii, 
pontilicalus nostri anno quarto. « -

Praedicli Jacobi episcopi senlenlia haec esl : 

Rome, 15 jain 1230. 

« Jacobus, miseratione divina episcopus Tusculanus, 
)) omnilius presentes lilleras inspecluris, eternara in 
» Domino salutem. Cum inler Jocelinum, doraini pape 
» subdiaconum, el magislrum Petrum de Fonlineio, 
» super quadam prebenda Noviomensis ecclesie, coram 
» diversis judicibus, ex delegatione felicis recordatio-
» nis domini Honorii et poslmodum domini nostrlGre-
» gerii, queslio verleretur, Jocelinus coram ullimis ju-
» dicibus proposuit ul prebendam quam magister Pe-
)) Irus de Fonleneio in Noviomensi ecclesia possidebat, 
)) eo amolo, sibi cura fruclibus perceptis medio tempore 
» assignarenl, quara ad se pertinere dicebat, ex promis-
» sione de primo vacalura prebenda, facla per bone 
» raeraorie Stephanum, Novioraensem episcopum, et 
» ex collalione facla sibi auctorilate aposlolica per ju-
I) dices delegatos, videlicet.. priorem Sancti Martini 
» de Gampis et collegas ipsius, et eliam ex potestate 
» conffirendi Iradita.ipsis Judicibus ab episcopo mcmo-

» rato, sive haberet potestatem conferendi, sive morte 
» preoccupatus existeret, ut patet pei* litteras ipsius 
n patentes ; super quo cura esset diutius litigatura, de-
» mura ambe partes ad curiam cum actis oranibus acces-
» serunt, quibus nos dedit Sumraus Ponlifex aiidito-
» rera ; qui, actis oranibus diligenter inspectis, et par-
» libus corara nobis allegantibus multa jura, cura esset 
» in ipsa causa conclusura, orania que ad causam spec-
» tabant Summo Pontifici et fratribus viva voce retu-
» limus diligenter. Nos igitur, deliberato Consilio 
» Summi Pontificis atque fralrum, per inspectionem 
» priorum litterarum, quas a domino Honorio impelra-
» verat Jocelinus, quibus .. prior Sancii Martini de 
» Gampis et ipsius college compellendi episcopura re-
» ceperunt soluramodo potestatem, nobis conslilit se-
» cundas lilleras domini Honorii et alias domini nos-
» tri Gregorii fuisse per falsi suggestionera obtentas, 
w in quibus continebatur quod predicli judices ipsara 
» prebendara auctorilate aposlolica contulerunt subdia-
» cono raemoralo, quoniam non conferendi sed compel-
» tendi potestalein receperunt per priores. Preterea 
» promissio doraini Stephani de primo vacalura pre-
» benda ligare non potuit successorem, nec potestas 
» conferendi prebendam, tradita judicibus supradictis, 
n tenuit post morlem ipsius episcopi ; ex quo prebenda 
» in vita sua non fuit eidem coltala ; et ideo, de man-
» dato Surarai Pontificis et Consilio fratrum, raagistrura 
» Petrum de Fonteneio ab impetitione Jocelini, domini 
» pape subdiaconi, sententialiter duximus absolvendum 
» super jamdicta prebenda, ipsi subdiacono perpetuum 
» silentium imponentes. Dat. Rome, XVH kalendas 
» julii, pontificatus domini Gregorii pape Villi anno 
» quarto. » 

473 Lalran, 28 juin 1-230. 

-Majoris ecclesiae el Christianilalis decanis et archidiacono 
Lincoluicnsibus mandai qualenus, — cum iuler priorem et 
convenlum de Bulele, ex parte una, el priorissam et moniales 
de Campcse, Norwicensis dioecesis, ex altera, coram abbate 
de Ulmo et conjudicibus suis a Sede Apostolica delegatis super 
minulis decimis ccclcsiae dc Diam Iis mota essel, ci J. Spala, 
subdiacouus et capellanus papae, illis auditor conccssus, rem 
ad Aposlolicam Sedem relulissel, — observari faciant quod ab 
ipso papa super hoc diffinitum fueral, videlicet ut juri prae
dictorum abbatis et convenlus super decimis illis in quarum 
crani possessione, tempore quo quaedam indulgcnliae, quas ab 
Honorio papa pracdiclae priorissa et moniales oblinucrant, 
impelralae fuerant, non deberet per eas praejudicium gene» 
rari. — (REG. 15, f. 21 v"; ann. IV, e. 44 ; — MOHEAU 1186, 
f. 45; — tf. ro'.TH.isr 96SI.> 
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« . . majoris ecclesie et.. Christianilalis decanis, et.. archi-

diacono Lincolniensibus. Dudum inter.. priorem —. Dat. 
Laterani, UH kalendas julii, pontificatus nostri anno 
•quarto. » 

476 Latran, 3 juillet 1230. 

Magistro Johanni dc Yston., clerico, indulget ut, cum uni-
cam ecclesiam haberet de qua commodc sustenlari non poterai, 
cujus provenlus ad communem aestimationem quiodecinii 
marcarum valenliam non excedebanl, aliud cum animarum 
cura beneficium recipere valeat. — (REG. 15, f. 22 r ' ' ;ann. IV, 
e. 45; — .MOREAU 1186, f. 47.) 

t 

« Magistro Johanni de Vston., clerico. Dignum et con- } 
veniens —. Dat. Laterani, V nonas julii, pontificatus ! 
nostri anno quarto. » \ 

477 Lalran, 9 juillet 1230. 

Comili Tolosano nolum facil se Pelro de Collemedio, capei- 1 
lane suo, Aposlolicae Sedis legalo, mandasse i qualenus in-
quiral num ipsi comili lam super passagio suo el suorum in ; 
subsidium Terrae Sanclae, quam super summa decem millium 
marcarum, in qua ecclesiis prò damnorum reslilulione leneba
lur, terminus prorogandus sii, ci quae invenerit Sedi .\poslo- | 
licae inliinet; eum monel el horlalur quatenus sic se studeat | 
Deo et Ecclesiae exhibere devolum, quod sinistra suspicio, in j 
quam apud multos inciderai, cesset omnino.— (REO. 15, f. 22 vo; ; 
ann. IV, e. 46; — MOREAU 1186, f. 48; — POTTHAST 8585.) '• 

« .. comili Tholosano. Dilectos filios Rostagnum de j 
Podio Alto et Pontiura Astoaudi, nuntios tuos, solita j 
ijenignitale recepiraus, et que nobis ex parte tua pro
ponere voluerunt intelleximus diligenter; qui utique 
sicut viri providi et discreti ad promolionem negotio-
rum tuorum, quo injuncla fuerunt eisdem, laborave- j 
runt sollicite et prudenler, nichil, sicut credimus, de 
contingentibus omittendo. Sane iidera devote ac sup
pliciter ex parte tua cum multa instantia petlerunt, ut 
tam super passagio tuo et tuorura in subsidium Terre 
Sancte, quam super summa decem millium marcarura, 
in qua ecclesiis prò darapnorum restauratione leneris, 
indutias libi de solita benignitate Sedis Aposlolice con
cedere dignaremur, cum de novo reconciliatus sancte 
matri Ecclesie, de terra tua, sicut oportet, disponere 
non potueris, et de transitu tuo, cum non instet modo 
passagium, provenire nequiret utilitas que speralur, 

1. Potthast 8534. 

nec terraino assignato, scilicet proximo venturo festo 
Resurrectionis Domini, illuc valeres, prout te. decet, 
accedere, cum terra tua, niraiura exausta facultatibus, 
infra tam breve spatium non suffìceret ad expensas ne
cessarias ministrandas. Nos vero tibi volentes, juxta 
fervorem devotionis quam habere diceris ad Deum et 
Ecclesiara, gratiara quam cura Deo possumus, exhibere, 
super solutione surarae predicte usque ad beneplaci
lum nostrum tibi duximus terminura prorogandum, di
leclo fifio magislro P. de Collemedio, capellano nostro, 
Apostolice Sedis legato, nostris dantes litteris in man
datis ut, inquisita super concedenda tibi dilatione pas
sagli voluntate illustrium .. regis e t . . regine Franco-
rara, et habito Consilio prelatorura et aliorum honorum 
virorura quos viderit expedire, consideratis quoque tuo 
ac terre tue statu et circumstantiis universis, quod in
venerit nobis studeat fideliter inlimare, ul per suam re
lationem inslrudi super hoc securius disponere valea-
mus. Cum autera firraiter proponamus personam tuam 
in devotione Sedis Apostolice persistentem abundari-
tiori caritate diligere, leque inter alios lanquam specia
lem filium Ecclesie confovere, nobilitatem tuam mone
mus atque hortamur aliente quatenus, indubitatara ge-
rens fiduciara quod in p'remissis et aliis quantum cum 
honestate polerimus, juxta sinceritalis tue merita sen-
ties gratiara Apostolice Sedis et noslram, sic te studeas 
Deo et Ecclesie e.xhibere devolum, et sic zelator exislas 
catholice purilatis, quod sinistra suspicio in quam apud 
multos incideras, cesset omnino, et eos qui graviter le 
notaverant appareat fuisse mendaces, nosque inde 
tanto amplius gaudeamus, quanto ardentius cupimus 
anime tue profectum et famam tuam integram conser-
vari. Dat. Laierani, VII idus julii, pontificatus nostri 
anno quarto. » 

478 Pdrouse, 14 décembre 1229. 

Magislro Nicolao, \ubdiacono suo, archidiacono Regino, no
tum facit se posi mullas disceptationes praecepisse archidiaco-' 
natum Reginum ipsi assignari. — (REG. 15, f. 23 r»; ann. IV, 
e. 47; — M0RE.VU 1186, f. 49.) 

« Magistro Nicolao, subdiacono nostro, archidiacono Re-
gino. Cura Apostolice Sedis benignitas, que frequenter 
raerita supplicuraexcedit et vota, debeat gratia sua pro
sequi bene raeritos et devotos, bone memorie H. papa, 
predecessor noster, attendens purilatem tue devotionis 
et fidei, et grata servitia que a longo tempore Romane, 
Ecclesie impendisti, olim venerabili fratri nostro . . 
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episcopo Laudensi mandavit ut, si aliquem personalum 
vel aliud beneficiura in partibus Lombardie vacare con
tingeret, quod tue provisioni congruere viderelur, illud, 
non ob.slantibus afiquibus stalutis ac indulgenliis, tibi 
conferre ac assignare curarci, contradictores eie, u-sque 
compescendo; qui, vacante archidiaconatu Regino, ip
sum cum omni jure suo tibi contulit, in contradictores, 
si qui existerent, excoraraunicalionis senlenlia promul
gata; et cum Regino capitulo ut te in archidiaconum 
suum reciperenl, injunxisset, accedens ad Reginam ec
clesiam, assignalo tibi stallo in choro, le instituit in ar
chidiaconatu predicto, et in ejus possessionem induxit; 
et cum quidam de ipso capilulo humiliter paruissent, 
.. archipresbiler et quidam alii se temere opponerc al-
teraplaveruni ; propler quod predictam excommunica
tionis sententiam incurrerunt. Cumque prò parte Re
gini capituli quedam liltere sub ejusdera predecessoris 
nostri ucraine venerabili fralri nostro... Parmensi epis
copo et suis conjudicibus presentate fuissent, que tam
quam per cementa fraudis oblenle, merito poterant 
haberi suspecto ; ac tu ne, inconsulto eodem predeces
sore nostro, auctorilate procederetur ipsarum, ad nos
tram audientiam appellasses : vacante interim quadam 
in ecclesìa predicta prebenda, lam hii qui paruerant 
quara alii, te conlempto,post appellationem procuratoris 
tui ad nos legitime interpositam, tres in canonicos in 
tuum prejudicium elegerunt. Super quibus cum aures 
nostras inculcata querela pulsaveris, quia de hiis, ab
sente parie altera, fieri non poterai piena fides, omnes 
qui de predicto capitulo libi se vellent opponere ad pre
sentiam nostram citavimus, certum eis terminum pre
figentes. Partibus igitur primo coram venerabili fratre 
nostro .. Albanensi episcopo, et postmodum coram di
leclo filio nostro R., Sancte Marie in Gosmidin diacono 
cardinali, depulalis, tibi a nobis audiloribus conslitu
tis, post multa pelisti ut te faceremus archidiaconatum 
predictum cum prebenda, camera et aliis pertinentiis 
suis, pacifico possidere, el reslilui libi fruclus a tempore 
collalionis perceptos, ac satisfieri de expensis quas te 
propler hoc subire coegeratpars adversa, presertim cum 
appeUalionem quam frustratone inlerjecerat non fuerat 
prosecula, tamquam que non super appellatione sed su
per principali negolio lilleras impetrarat. Eleclionem 
quoque predictorum trium canonicorum, ac alia in tuum 
prejudicium me lio tempore attemptata nunliari cassa 
et irrita postulasti. Hiis ergo et aliis hinc inde proposi
tis relatis nobis fideliter per cardinalem eundem, cum '. 
consliterit jamdidum Laudensem episcopum in predic
lis formam sibi tradilam observasse, quod per ipsura ; 
factum fuerat ratum habentes, de fratrura nostrorum ' 

Consilio, archidiaconatum eundera cum camera et fruc
libus a tempore collalionis inde perceptis, tibi precipi
mus et volumus assignari. Et cum plures prebende post 
inslilulionem tuam vacasse dicantur in eadem ecclesia, 
et coliate aliis post appellationem ad Sedem Aposloli
cam interjectam, de quarum aliqua tibi potuit provi
deri, ac archidiaconus, secundum ipsius ecclesie con-
suetudìnem, prebendam in ea debeat obtinere, providi
mus ut, cura plures ex canonicis qui supersunt per 
litteras suas nobis transniissas hoc acceptaverint, et 
aliqui ex raortuis, sicut creditur, si viverent, accepla-
rent, a terapore quo post inslilulionem tuam prebenda 
vacavit, tibi ad valorem unius [marce] de comunibus 
proventibus assignetur, taradiu provisionem hujusmodi 
de dictis proventibus percepturo, donec assecutus ftieris 
in ecclesia ipsa prebendam quam, cum primum ibi va
caverit, nostre donationi servamus; irritum decernentes 
si quid de illa per alios contigerit allemplari. Super 
aliis Véro nec non excoramunicationis senlenlia quam 
contradictores incurrerent, el super eo eliain quod e.x-
coramunicati dicunlur celebrasse divina, ad presens non 
duxiraus procedendura. Dat. Perusii, XVIIII kalendas 
januarii, pontificatus nostri anno lercio. » 

479 Lalran, 2 juillel 1230. 

Abbali Fontis Vivi mandat qualenus monachos monaslerii 
de Leno, excommunicatos prò co quod staluta regularia non 
scrvabant, quorum abbas etiam et prior adeo inutiles, negligen-
les et remissi a visitatore inveniebantur, quod de reformatione 
ipsius monaslerii sub eorum regimine nullatenus spes habere
tur, absolval, cautione juraloria ab eis recepla, quod P. prio
rem de Uralhc prò abbaio suo recipiant, et super his prò qui
bus sint excommunicali, apostolicis debeant parere mandatis. 
— (RsG. 15, f. 23 v»; ann. IV, e. 48; — .MOREAU 1186, f. 51; 

— POTTHAST 8576.) 

« .. abbati Fontis Vivi, Cislcrciensis ordinis, Parmensis 

diocesis. Cura super raultiplici ~ . Dat. Laterani, VI no
nas julii, pontificatus nostri anno quarto. » 

480 Latran, 9 juillet 1230. 

Geraldo, Sancii Ursini, et Darlholomaeo Pasnac, Sancti Pe
lri Pucllaris Uiluricensium canonicis, mandat qualcnus contra 
.\rnulphum et quosdam nJios clericos archipresbyteratus de 
Uorbooio,sieis consliterit diclos clericos indulgentias et lille-
ras a Sede Aposlolica impetratas vendidisse, procedant. — 
(REO. 15, f. 2t v ; ann. IV, e. 49; — MOREAU 1186, f. 183.) 

« Geraldo, Sancti Ursini, et Bartholomeo Pasnac, Sancti 
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Petri Pucllaris Bituricensium canonjc/s. Dilecto filio .. ar
chipresbitero de Borbonio accepiraus intiraante quod, 
cura a nobis statutum sit edictum, quod est sepius in 
consistono publicatum, ut, si fiat pactio vel certa pro
missio prò juslilia vel gratia conservanda, dans et re
cipiens, si clericus fuerit, ab officio et beneficio sus-
pendatur, si vero laicus, excoramunicationis sententia 
percellatur, et careant nichilominus impetratis, Arnul-
phus et quidam alii clerici archipresbileratus sui, Bi
luricensis diocesis, indulgentias et litteras a Sede Apos
tolica impetratas prò certo pretio vendere non verentur, 
in Apostolice Sédis injuriam et contemptum. Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripta mandaraus 
quatenus, si vobis constiterit de preraissis, contra dic
tos clericos, juxta forraam statuti predicli, sublato ap
pellalionis obstaculo, procedatis, et hujusraodi litteras 
oranino carerò viribus nunlietis. Dat. Laierani, VII 
idus julii, pontificatus nostri anno quarto. » 

481 Lalran, 3 juillet 1230. 

Archiepiscopo Pisano notum facit se statuisse, nisi cives 
Lucani, cum Sedis Aposlolicae palrimonium, terram videlicet 
Garfagnani, occuparent, ad mandalum aposlolicum usque ad 
proximo venturum feslum Assumplionis bealae Virginis rever
lantur, super his prò quibus excommunicali sint et inlerdicli 
satisfactionem plenariam impensuri, eos episcopali honore, et 
ecclesiae cathedralis canonicos sua dignitate esse privandos. 
— (REG. 15, f. 24 V; ann. IV, e. 50; — .MOREAU 1186, f. 53; — 

POTTHAST 8578.) 

« .. archiepiscopo Pisano. Veremur ne cives Lucani, 
qui opere deberént alludere nomini, lucendo per devo
tionis et fidei puritatera, vera sint luce privati, in qui
bus alligare quod fractura erat pastorali diligentia nisi 
suraus, et reducere quod abjectura —. Sane didi cives, 
spiritu furoris et stiraulis superbie concitati, Sedis 
Apostolice patriraoniura, terrara videlicet Garfagnani, 
contra raonita, obsecrationes et inhibiliones nostras 
mulliplices invadere presumpserunt, eam ancillare 
volentes, et sue subicere servituti; propter quod, eos 
ab injuria nostra et a futura confusione sua revocare 
curantes, ipsos excommunicavimus, et terram eorum 
ecclesiastico supposuiraus interdicto. Iidem vero, con-
tempt^s excommunicationis et inlerdicti sententiis, pro-
terviores effecli, prolapsi semper in deterius, pejorade 
die in diem prioribus commiserunt. Unde contra eos 
manus Sedis Apostolice aggravantes, in majorera con
fusionem ipsorum prefatam terram Garfagnani a di-
tione Lucani episcopi duximus subducendam; quod 

ipsi parvipendentes, sicut et censuram ecclesiastice 
discipline, noluerunt a via sua mala reverti —. Nupcr 
namque terram predictam hoslililer destruentes, et 
crudelitatem nimiain exercentes, inter alia nephand:i 
que commiserunt ibidem, impie prophanalis Dei sanc-
tuariis, diruerunt et in cinerem et favillara redegerunt 
ecclesias, et aitarla eliara suffoderunt — . Altendentes 
etiara quod nichil est justius quam quod in eo quis 
punialur, in quo noscitur deliquisse, de Consilio fra
trum nostrorura statuiraus, nisi prefati cives ad man-
datura nostrum usque ad pro.xirao venlurum festum 
Assumptionis beate Virginis reverlantur, super hiis 
prò quibus excommunicali sunt et inlerdicti satisfac
tionem plenariam impensuri, eos episcopali honore, 
quo se reddiderunt indignos, et ecclesie cathedralis 
canonicos dignitate, si quam habeant, ab Apostolica 
Sede privandos —, Quocirca fralernilali tue p.?r aposto
lica scripla districte precipimus quatenus statulum 
hujusmodi non differas publicare. Et si memorali cives 
usque ad pretaxalum terminura non redierint, tamquam 
pre magnitudine culpe divino judicio reprobati, sen
lentias prolatas tam in cives predictos quam in fautores 
eorum innovare procures, tolamque terram ipsorum 
ardissimo supponere interdicto; ita quod preter peni
lentias morientium, et baptisraata parvulorum nulla 
ibi sacramenta ecclesiastica conferantur. Preterea po
pulis circumpositis sub pena excommunicationis, quara 
ipso jure conteraptores incurrant, dislrictius interdi-
cas, ne aliqua commercia exerceanl cura eisdera, vel . 
ad potestariam aut aliquod aliud officiura queraquam 
assumant de civitate Lucana, nec quisquara ipsorum 
quodcumque officium recipiat in eadem. Statuta quo
que, que poleslas Lucana suique officiales ediderint. et 
senlentias quas tulerint judices, ac instrumenta que 
conficient tabelliones post terminura prenotatura, nul-
lius esse raoraenti aucloritate nostra decernas; paratus 
nichilominus parlem, quam tibi et ecclesie Pisane con-
cesserimus de predicta diocesi inter vicinos episcopos 
dividenda, cum a nobis fueris requisitus, recipere ac 
receptam sicut alia jura Pisane diocesis defensare. 
Dat. Laterani, V nonas julii, pontificatus nostri anno 
quarto. »